Tertio displiceat, quia in eo dicendi modo, licet Christus vt homo constitueretur ex aliquo Dei, nempe ex personalitate, non tamen procedet vt homo ex substantia Dei: quod tamen Patres requirunt ad veram generationem naturalem, vt scilicet filius procedat ex natura, & substantia Patris. Ita Basilis lib. 4, *adversus Arianos*, vbi probat filij diuinitatem hac ratione, quia quod fit, non est ex substantia eius, qui facit: quod autem generatur, ex ipsa substantia est eius, qui generat: ergo vt Verbum fieri, non esset filius, quia facere, & generare sunt idem. Videatur Bellarminus *tom. t. contra tristrius. 2. lib. t. cap. 6.* vbi hoc etiam argumento probat Christi diuinitatem contra hæreticos syrianos, qui dicunt, Christum esse filium Dei, quia de Spiritu Sancto conceptus est, licet non habeat veram diuinitatem. Si autem Christus vt homo esset filius naturalis Dei tatione humanitatis, non esset ex substantia Dei in modo loquend Sandorum Patrum? ergo vt homo non oritur vt filius naturalis Dei.

Ideo alij Theologi etiam recentiores aliter accommodant definitionem generationis naturalis Christo vt homini, dicunt enim, Christum ratione humanitatis procedere, viventem à vivente, procedit enim homo vivens à Deo vivente, non tamen haberet ratione humanitatis esse simile in natura, sed ratione Deitatis hypostaticæ vnitæ: à qua etiam, & à personalitate habet formaliter, quod sit à principio coniuncto: habet ergo totum, quod petit definitio naturalis generationis, licet non habeat totum ex uno eodemque capite, sed ex diuersis.

Hæc etiam sententia displiceat. Primo, quia explicita verba definitionis generationis in sensu valde violentia, & alieno à mente omnium Theologorum, qui plane volunt, originem viventis à vivente non habere se concomitantem, & per accidens ad similitudinem naturae, sed omnino per se, & formaliter, ita vt origo illa tendat ad ponendam similitudinem in natura, & similitudo illa naturæ sit ex origine viventis à vivente: quod significat definitio illis verbis, *origo viventis in similitudinem naturae*, id est origo tendens ad ponendam similitudinem naturae. Hoc autem non reperiatur iuxta hanc sententiam.

15

Basilis.

Faciens, & generare differunt.

Bellarm.

16

*ad hanc alio-**sententia.*

17

*autem di-**plicet.*

in

in Christo ut homine; habet enim originem viventis à vivente praeceps per productionem sive humanitatis, qua humanitas vivens producitur à Deo etiam vivente; haec autem producitur humanitatis non tendit ad similitudinem in natura diuina, vt de se constat, nec illa similitudo, seu participatio diuinitatis intenditur per productionem humanitatis, sed haber se concordanter, & materialiter, quod non sufficit ad vetam generationem naturalem. Alioquin Spiritus sanctus esset filius naturalis Dei, quia licet eius producitur non tendat formaliter ad similitudinem in natura, adhuc tamen ex vi processionis procedit vivens à vivente, procedit enim voluntas, & aliunde habet similitudinem in natura diuina, licet non ex vi processionis, qua procedit vivens formaliter per anatem. Consequens est absurdum, & contra Theologos, quid ideo negant filiationem Spiritus sancti, quia non habet ex vi processionis, sed aliunde similitudinem in natura.

18

Confirmatur, quia Christus ut homo non solum non habet similitudinem in natura diuina ex vi originis, qua ortitur vivens à vivente, sed neque ex vi uniorum hypothetarum, formaliter loquendo, sed solum materialiter, & concordanter, nam unio hypothetica formaliter terminatur ad personalitatem, materialiter vero, & concordanter affecte naturam diuinam propter identitatem cum personalitate Verbi; ergo Christus ut homo nullo modo habet similitudinem in natura diuina formaliter, & ex vi processionis, sed solum materialiter; ergo non est filius naturalis Dei, sicut nec Spiritus sanctus est filius, eo quod non accipiat naturam diuinam formaliter, sed concordanter ratione identitatis cum amore, quem solum accipit formaliter ex vi processionis.

19

Secundò displicet haec sententia, quia hoc non est ponere Christum ut hominem esse filium naturalem Dei, sed Christum ut hominem Deum: & quidem Suarez aliquid amplius volebat, scilicet, Christum, etiam ut hominem esse filium naturalem Dei iam Christus etiam ut homo, est sanctus, & heres bonorum Dei; ergo Filius: quod argumentum retroqueri potest contra hos auctores, quia Christus secundum quod includit personalitatem Verbi praeceps, & humanitatem sanctus est sanctitate proveniente ex unione ad personalitatem, & ut sic est persona coniuncta, & heres, & habet ius ad gloriam ratione personalitatis; ergo ut sic est filius non adoptivus; ergo naturalis: sed ut sic, non est similis Deo in natura, nam ut sic, non includit naturam diuinam, sed personalitatem; ergo vel dicendum est, posse habere conceptum hereticis sine conceptu filii, vel ut sic esse filium naturalem sine similitudine in natura.

20

Sententia Basilius Legionensis.

Vtima sententia est Basilij Legionensis tom. 1. variarum disputationum relectione 4. qui latè docet, Christum ut hominem esse filium naturalem Dei ratione filius generationis aeternæ, qua procedit à Patre, quæ aeterna generatione humanitatis unita reddit filium, & per consequens si personalitas Patris, vel Spiritus sancti vniuersit, non reddetur homo

Card. de Lugo de Incarnat.

ille filius; nec etiam de facto hunc hominem Christum esse filium Trinitatis, vel sui ipsius, sed filius Patris. Pro quo sententia congregat inumeros scholasticos (quibus addi potest Magister Cueli, lib. 2. contra fiam, controvergia 2.) & Patrum testimonia. Haec sententia, quod attingit ad rem ipsam, probabiliter videtur, licet in nonnullis aliqua indigat illustratione, & explicacione, quod sequenti sectione praestandum erit.

SECTIO III.

Explicatur, & defenditur sententia probabilior.

Dico primò, Christus in quantum homo non est filius naturalis totius Trinitatis. ²¹ In hac conclusione videntur consenire antiquiores Theologi, qui nunquam de ciuili filiatione loquunt sunt, & expresse eam defendunt. ^{Afferunt p. Thom.} Basilius Legionensis *vbi suprà*, & Lorca in p̄fessione *disput. 34. membro 3.* Videatur etiam expressa S. Thomæ *infra quæst. 32. art. 3. vbi post.* Christum non debet dici filium Dei, nisi solum ratione generationis aeternæ, secundum quod est filius Patris, & ideo non esse dicendum filium Spiritus sancti, aut totius Trinitatis. Allegari etiam potest Alexander 1. p. *quæst. 8. membro 3. art. 4.* vbi negat, Christum posse dici filium Spiritus sancti, vel Trinitatis, nisi abusu, sicut Deus dicitur Pater plouie. Bonavent. Eodem modo loquitur Bonaventura in 4. *disput. 3. art. 1. quæst. 2. & 3.* Gabriel *vbi quæst. unica. art. 3. dubio 2.* Albertus *ibidem art. 4. di-* cens, nullo modo posse affirmari oppositum, nec concedit, Christum esse filium Trinitatis. Durandus *ibidem quæst. 1. & alijs*, quos affecta ^{Basilij vbi suprà.} *Durandus.*

Probatur primò ex Concilio Toletano XI. ²² in confessione fidei, vbi ex doctrina Augustini dicitur, Christum Iesum nullo modo Spiritus sancti filium cedet, vel intelligi posse, Probarsi item potest ex Epistola Adriani, & Concilio Francofurtensi superlatè allegatis, vbi cum ex professo tractaret de hoc puncto, & de explicanda filiatione naturali Christi, nunquam tamen dicitur filius Trinitatis, vel Spiritus sancti sed solum Patris, & ad probandum hanc filiationem afferunt ea solum loca Scriptura, que probant Christum esse Verbum Dei, & filium Patris aeterni, & numerantur duæ filiationes Christi, altera ad Matrem, altera ad Patrem, nec inquam insinuat tertia filiatione ad Trinitatem: inquit ideo dicitur esse filius, quia iam ante uniuersum erat filius, *nonquam enim non fuit filius (inquit)*, quia merquam non fuit Pater. Cum ergo filiatione naturali Christi colligenda potissimum sit ex hoc Concilio, vbi specialiter explicata est, consequens videatur non esse concedandam aliam, nisi quam Concilium probat, & explicat nimis quia Christus dicitur filius naturalis Patris aeterni.

Denique probatur ratione superlatè facta, quia non est filio naturalis, nisi fundata in generatione naturali; sed præter generationem aeternam non est alia generatio, quia Christus ut homo

Qq 2 procedat

procedat à Trinitate, in similitudinem naturae vi processionis; ergo nec est fundamentum filiationis naturalis respectu totius Trinitatis.

23 Conta hanc conclusionem obicitur Adrianus ex nus in praedicta Epistola, qui vocem illam: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*, non tantum videtur referre ad Patrem, sed ad totam Trinitatem, probat enim ex eo loco, Christum non solum secundum diuinitatem, sed etiam secundum humanitatem appellari filium Dei, nam de eodem dictum est, *Et sic est filius meus; super quem Spiritus sanctus descendit*: & quidem Spiritus sanctus descendit super hominem, vt hominem addit verò Pontifex, hoc etiam insinuari in illo verbo, *Complacui, nam si secundum diuinitatem dixisset, nequaquam diceret, in quo mihi bene complacuit sed tantummodo in quo mihi bene placuit. Sed dum dicit, complacui, totam fidem Trinitatem comprehendit, qua in nomine Christi tota complacuit Trinitas.* Hac Adrianus, vbi videtur totam Trinitatem facere Patrem Christi, vt hominis, & profeterent illa verba, *bic est filius meus dilectus.*

24 Respondeo non esse credibile, Adrianum illa verba tribuire toti Trinitati vt loquenti; repugnat enim Patribus, quia ea verba de solo Pater accipiunt. vt docet expeditum Concilium Tolentanum primum in regula fidei edita ex precepto Leonis primi. Item Augustinus, Hilarius, Cyrillos, Alexander, Gregorius Beticus, Cyprianus, adducti Basilio, vbi supra, imò & in eodem Concilio Francofondiensi ea verba referuntur ad solum Patrem; non est ergo credibile, Adrianum sc iis omnibus opposuisse, & intellectissime de omnibus personis, Solum ergo vult Pontifex, verbum complacui referri ad omnes personas, non quod omnes personae dixerint illud; sed quod Pater, qui loquebatur, dixerit, omnes personas complacuisse in Christo, vt homine. Quia enim omnes personae diuinę complacerunt in Christo; idē Pater dixit, in *o*libi complacuit*, hoc est, sibi in Christo placuisse simul, cum aliis personis diuinis. Imò, vt hoc obiter dicamus, illud argumentum defumptum prætèr ex verbo *complacui*, non videtur omnino efficax ad probandum, quid sermo sit de humanitate. nam in rigore loquendo, etiam in Verbo diuino secundum personalitatem diuinam complacent omnes diuinę personae: sed tamen est argumentum probabile, quia regulariter loquendo, quando sermo est de amore Patris eterni erga Filium atrum, videtur esse sermo de amore notionali, quo producunt Spiritum sanctum, & ideo licet communiter dicatus, quod ex amore mutuo Patri, & Filii procedit Spiritus sanctus, non solet dici, quod Spiritus sanctus diligit filium; quare dum dicitur omnes tres personas complacuisse in filio, satis probabile argumentum est, quod sermo sit de filio vt homine, & non vt Deo: præterea quod nunquam ipse filius dicitur complacere in se ipso, & per consequens, si complacientia est omnium personarum, non est de personalitate, sed de humanitate filii.*

Conc. Tol.

Dico secundo, valde verisimile mihi est, neque Adrianum, neque Patres Concilium Franci-

cofordiensis definisse Christum in quantum hominem esse filium naturali Dei, ita vt humana sit ratio filiationis, sicut est ratio mortiendi, vel patiendi, sed solum Christum hominem esse filium, ita vt per humanitatem non amiserit illud suppositum esse filium, & ita vt de illo homine verè dicatur esse filium. Hanc conclusionem expresse tenet Richardus in *distinctione 10. art. 2. quest. 1. vbi dicit, Christum ideo esse filium, quia per communicationem idiomatum verè dicimus filium Dei, & filium Patris, quamvis haec naturalitas filiationis illi non conueniat ratione humanitatis, sed ratione suppositionis. Eaudem videtur tenere expeditum Lorca vbi supra membro 4. numero 37. vbi dicit, illam propositionem esse veram in sensu speciebat propter communicationem idiomatum. Imò ipse Suarez dicta disputa, 49. sectione 1. conclusione 1. & sectione 3. conclusione 3. ingenue fatetur, nihil aliud colligi ex Adriano, & Concilio, nisi praedictum sensu speciebat, licet ipse censeat, etiam in sensu reduplicatio esse veram illam propositionem.*

Hac conclusio non potest melius probari, quām ex textu, & verbis Concilij, qui quia longa sunt, sufficiet aliqua breviter indicare. Et in primis Concilium in sua Epistola ad Episcopos Hispanie, columna 3, eodem modo fateatur, Christum esse filium Dei, & esse Deum imò quia est Deus, dicit esse filium: adducit enim locum Pauli ad Romanos 9. *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula; vbi Apostolus loquens de Christo secundum carnem dicit, esse Deum, & statim arguit Concilium, Si verus Deus, etiam & verus filius, & si verus filius, nequaquam adoptivus. Ergo Concilium solum vult, Christum secundum carnem esse filium, sicut à Paulo appellatur verus Deus: certum est autem, non appellari verum Deum, nisi per communicationem idiomatum; ergo nihil aliud intendit Concilium in appellatione filij. Deinde columna sexta, clavis suam mentem explicat, nam adductis testimoniiis Patrum, concludit his verbis: *Hac testimonio ideo possumus, ut cognoscatis, Deum, & Dominum nostrum Iesum Christum in virtute natura esse & unigenitum, & primogenitum, non adoptivum, sed magnum Deum.* Ecce Concilium vult, esse in virtute natura, hoc est, diuina, & humana filium; sed non alio modo, se est in virtute natura magnus Deus; cùm ergo in natura humana non sit Deus, nisi speciebat, hoc ipsum intendit Concilium de filiatione naturali. Hoc ipsum concludit columna ultima, hic verbis: *& verum Deum. verumque filium confitentur in virtute natura, diuina scilicet, & humana.* Ecce regulariter constitutus Christum Deum in natura humana, & filium; ergo neutrum intelligit reduplicatio, sed speciebat, contra Elipandum, & sequaces, qui negabant de Christo hominem dici posse, esse filium naturali, sed adoptivum; contra quos Concilium semper contendit, eundem esse hominem, & Deum, & ideo eundem etiam esse hominem, & filium naturalem, & per consequens non adoptivum.*

Conga

Affiratio secunda.

Disput. XXXI.

Sect. III. 461

27
Obiectum
contra em-
clusiorem.

Contra hanc conclusionem obiectum antecedit eiusdem Concilij, & Adriani, qui sapienter dicunt, Christum etiam in quantum hominem esse filium naturalem Dei. Ita loquitur Adrianus column. 9. vbi illa verba, *Hic est filius meus, docet, dicta fuisse de Christo secundum humanitatem. Idem habetur in libro sacrificiabulo eiusdem Concilij column. 4. vbi ad hoc ponderat verba Angeli. Dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius. Ex quibus sic arguit: secundum carnem, videlicet David, filius dilectus est, non secundum divinitatem. Habet igitur, quomodo, de quo supra dixerat: quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei, non adoptivus, sed verus, non alienus, sed proprius, de consubiecto, dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius. Ad hoc etiam column. 6. ponderat illa verba Petri, Tu es Christus filius Dei vivi, quia non dixit, Tu es filius Dei vivi. Fingens enim (inquit) fortissimam tuis falsa argumentationem, ut dicere, secundum divinitatem cum filium Dei confessus est. Sed quoniam cum addidimus dixerat: tu es Christus filius Dei vivi, omnium hereticorum ora fides tua pugna attrinxit. Christus namque nomen ab homine, quem afflans, accepit, & quia uictus in homine fuit, &c. Et denique column. ultima concludit, Christum esse proprium filium, & verum in virtute naturae; ergo non solum ut Deus, sed etiam in quantum homo, dicendus est filius naturalis in sensu reduplicatiu.*

28
Diffidatur.
Ad hæc, & simili testimonia respondetur facile ex supradictis, & ex mente ipsius Adriani, & Concilij, in primis sepe negari apud ipsos, Christum secundum carnem, & secundum humanitatem esse filium adoptiuum, & de quo non est modò controversia, nunquam tamen dici, Christum esse filium naturalis in quantum hominem, sed solum, quod loquentes de Christo homine, etiam ut homine, possimus cum appellare filium naturalem Dei, non quidem filium naturalem in quantum hominem; ad hoc enim adducunt testimonio supra adducta, quibus Pater, & Petrus loquentes de homine, appellant eum filium Dei, aduersari enim negabant, Christum ut hominem etiam specificatiu appellari filium naturale; contra quos vrgent illa testimonia, in quibus cum homine est sermo, & de homine dicitur esse filium naturale. De sensu autem illo reduplicatiu à nostris recentioribus intento, nec verbum habetur in dicto Concilio. Quando vero dicunt, Christum etiam in natura humana esse filium, non aliud solum, quam quod voluit Concilium supra adductum, dum dixit, etiam Christum in utraque natura esse filium, & Deum, hoc est, esse eundem, qui etiam, dum homo est, est Deus, & filius: quem sensum explicit ipse Adrianus in sua epistola, col. 2. vbi contra aduersarios solum contendit, quod per carnis assumptionem non factus fuerit extraneus, aut debet esse filius, qui ante carnem semper filius fuerat.

Afferto ter-
tia.
S. Thom.
Card. de Lugo de Incarnat.

Dico tertiu; adhuc tamen admittenda videatur illa propositio, *Christus in quantum homo est filius naturalis Dei*, in aliquo sensu reduplicatio non omnino imprædictio. In hoc etiam convenit Basilius Legionensis vbi supra. & probari potest supponendo doctrinam S. Thomæ supra

quest. 16. art. 12. vbi docet, hanc propositionem, *Christus in quantum homo est persona, habere duplicitem sensum*. Primum, reduplicando supra naturam, & in hoc sensu esse falsam. Secundum, reduplicando supra suppositum, quod includit homo, & in hoc sensu esse veram. In hoc ergo secundo sensu possumus etiam dicere, Christum ut hominem esse filium Dei, quia ut homo non solum dicit naturam humanam, sed etiam hypostasim, que in Christo est filiatione eterna; ergo Christus ut homo includit filiationem naturali; ergo ut homo est filius naturalis in aliquo sensu. Et licet non debeat simpliciter concepsi illa propositio, *Christus in quantum homo est Deus*, ex doctrina sancti Thomæ ubi supra artic. 1. cogmuntur recepta, hæc tamē propositio, *Christus in quantum homo est filius, melius potest admissi*, quia in quantum homo non includit. Vlo modo Deitatem, sed solam subtilitatem, & humanitatem; ideo melius dicitur, in quantum homo est filius, quam Deus. Et propter hanc inclusionem hypothesis concludit Valentia dis-
put. 1. quest. 1. punc. 1. posse dici filium in quantum hominem, quia nimur secundum hypothesis humanitatis est filius naturalis. Vide quae diximus supra disp. 23. sect. 6. vbi sensum illius propositionis, & eius veritatem latius expli-
cuimus.

Contra hanc conclusionem obiecti potest, quia licet Christus in quantum homo includat filiationem, non tamē sufficit hoc, ut concretum resultante præcisè ex filiatione, & humanitate sit filius: nam filiatione eterna est forma constitutus filium cum subiecto proportionato; qualis est sola natura diuina, non vero natura humana. Quod probat potest ex ipsa definitione filii, filius enim est, qui oritur viuens à viuenti in similitudinem naturæ, &c. concretum autem ex personalitate, & natura humana præcisè non est viuens à Deo viuente in similitudinem naturæ; nam illud concretum ut sic non est Deus: ergo ut sic, non est similis in natura diuina; ergo ut sic non est filius naturalis Dei, sed quatenus includit etiam naturam diuinam, quam non includit Christus vlo modo in quantum homo.

Respondeo, filium dupliciter posse accipi, scilicet prout in fieri, vel prout in facto esse: filius in fieri potest significare idem, quod habens terminum generationis. Quare sicut in humanis filius denominatur genitus, non à natura humana formaliter, quam accipit, sed à generatione ipsa, que est via, ita diuinus filius denominatur formaliter genitus, non à natura diuina, sed à generatione eterna, qua accipit naturam genitus, et in hoc sensu sicut à generatione dicitur genitus, sic etiam ab eadem dici potest filius, quasi in fieri, seu fundamentaliter: & in eodem sensu concretum ex humanitate & personalitate Verbi, sicut est genitus, potest dici filius; licet prout sic, non sit filius in facto esse, hoc est, non sit, habens naturam diuinam, nisi solum quasi in fieri, & in via, quod sufficit ad aliquam denominationem filii.

Ex dictis infero, si persona Patis, vel Spiritus sancti assimilatur humanitatem, tunc ille illatio. lumen hominem non forte filium naturalem Dei:

Qq 3 quia

Valentinus.

30

Obiectum.

31

Solunus.

32

Illatio.

quia non procederet à Deo per veram, & naturalem generationem.

Effigium.

Dices, ille non est filius adoptivus; ergo naturalis.

Excludatur.

Respondeo, concessio antecedenti negando consequentiam: neque enim esset adoptivus, quia non esset persona extanea, neque etiam naturalis, quia non esset per naturalem generationem.

Infans.

Infabis, ille homo esset sanctus ratione vniuersis, ergo esset hæres, ergo filius.

Dilectus.

Respondeo, forte sanctum, forte etiam hæredem, sed non filium, latius enim pater heres, quam filium, & licet agatur bene iuxta Apostolum, est filius, ergo hæres; sed non est contra, est hæres, ergo filius: hæreditas quippe fundari potest in alio iure non proveniente ex filiatione: sicut etiam Spiritus sanctus de facto habet ius essentiale ad bona diuina, & non est filius.

33
Obiectu.

Sed contiù obiectio adhuc; quia ideo præcisè gratia habitualis facit filium, quia dar ius ad hæreditatem; sed illa vno daret etiam ius ad hæreditatem, ergo faciet filium.

Remonstratur.

Respondeo negando maiorem: nam gratia habitualis non id est præcisè est filiatio, quia dat ius, sed quia dat ius tali modo, nempe per adoptionem. Pro quo adiutio, duplex solum genus filiationis cognosci, alterum filiationis naturalis, que fundatur in vera, & propria generatione; alterum filiationis adoptivæ, que est assumptio personæ extraneæ ad curam, & gubernationem paternam, & ad hæreditatem, sicut si esset filius. Ius ergo ad hæreditatem, quod fundatur in generatione naturali, vel adoptione arguit filiationem, ius autem ad hæreditatem, quod in neutrâ illatum filiationum fundatur, arguit quidem aliam coniunctionem, & aliquando maiorem, sed non filiationem, quia non est impositum nomen filii ad aliud ius, vel coniunctionem significandam. Gratia ergo habitualis non id est præcisè est filiatio, quia dar ius ad hæreditatem, (reperitur enim hoc ius sepè sine filiatione,) sed quia dar ius per assumptionem suppositi extranei ad curam paternam, quae est efficiens filiationem adoptivæ.

Eusafio.

Dices, filatio naturalis, & adoptiva conuenient in ratione filiationis; sed non conuenient, nisi in hoc iure, quod virtutæ haberat ad hæreditatem, ergo filatio in communi, ad aquarē conficit in hoc iure; ergo ubi fuerit ius ad hæreditatem, est filatio.

Praeculsum.

Respondeo filiationem naturalem, & adoptivam non conuenire vniuersitatem, sed solum analogicæ, quatenus adoptiva est imitatio filiationis naturalis, & substitutio loco illius: licet ergo solum conueniant vniuersitatem in illo iure, sed non in filiatione; in hac enim conuenient æquiuocæ, vel analogicæ, sicut homo pictus, & verus.

34
Obiectu.

Vltimò obiectio: Valsquez: quia in predicto casu quo Pater alsumeret humanitatem, non posset dici ille homo in quantum homo esse Pater Verbi æterni; & tamen modò dicitur hic homo in quantum homo esse filius; ergo filatio aliter conuenit nunc Christo, quam tunc conuenire paternitas, nimirum propter ius, quod virtutibz est ad hæreditatem.

Expeditor.

Respondeo, eodem sensu, quo nunc dicitur hic homo filius propter communicationem idiomatum, diceretur tunc ille homo Pater: item eo

sensu, quo nunc dicitur hic homo in quantum homo filius, reduplicando supra suppositionem, diceretur etiam tunc in quantum homo Pater Verbi, in quo nullum esset inconveniens intellectuæ sensu significatione, & sensu illius reduplicatioonis; & hæc sufficiunt de hac controversia, de qua etiam videri potest Magister Curiel in controversia Theologica, libro 2, de controversiis, qui etiam ferè nobiscum sentit in hac quæsitione.

DISPVNTATIO XXXII.

De prædestinatione Christi.

S E C T I O I. *Quid dicendum sit de hac propositione*, Christus est prædestinatus;

S E C T I O II. *Vtrum dici possit*, His homo, vel Christus prædestinatus est filius Dei.

S E C T I O III. *Vtrum Christus, vel eius humanitas dicatur prædestinata ad gloriam*. Resoluuntur etiam alia dubia circa eandem materiam.

Post Christi filiationem, quætitur de eius prædestinatione; an scilicet, & quomodo Christus fuerit prædestinatus? In qua quæsitione aliqua possint esse de te, & aliqua de folio modo loquendi. De te enim est, an & quomodo Deus elegerit humanitatem Christi dectero æternō ante omnia prævia merita ipsius Christi, vel etiam aliorum, quod motuum habuerit ad ejusmodi decretum, & pro quo signo intelligatur, fuisse illud decretum in Deo? quæ omnia latè tractata sunt in superioribus, dum ageretur de causa meritioria, & de motu Incarnationis. Certum etiam est, Deum ab æterno habuisse decretum, quo elegit hanc Christi humanitatem ad vniensem cum Verbo, & ad talem, tanquam gradum gratiæ, & gloriæ, & ad eximiam dignitatem, & excellentiam, quam habet. Quæ in presenti tellus sola controversia de modo loquendi, an scilicet, & quomodo Christus dicendus sit prædestinatus? circa quam multa dubitari possunt, quæ singillatim, & breuiter definienda sunt.

S E C T I O I.

Quid dicendum sit de hac propositione, Christus est prædestinatus.

Primò ergo dubitatur, an possimus simpliciter dicere, Christum fuisse prædestinatum.

Differuntur positi. Primum est, ad Deo fuisse ab æterno prædestinatum, & definitum Christum, hoc est, quod existeret Christus. Secundus sensus est, Christum fuisse à Deo præordinatum, & electum ad finem supernaturalem gratiæ, & gloriæ. De hoc secundo sensu

sensu dicemus inferius *sektionem*, vbi vidibimus, an dici possit hunc hominem seu Christum, vt hominem suissimam prædestinatum ad gratiam, & gloriam.

Circa priorem sensum negati non potest, ab eterno fuisse à Deo præstatutum, quod Christus existet: an vero id sufficiat, vt simpliciter, & absolutè dicamus Christum fuisse prædestinatum: videtur, non sufficere in rigore loquendo, quia licet verbum *definire*, & *prædicare* in sua propria significacione communem sit ad omnia, quæ à Deo definitur, & decernuntur: iam tamen ex munere Theologorum vnu videtur appropriateatum ad significandum solum ordinacionem efficacem aliquis ad æternam beatitudinem: vnde qui simpliciter, & absolute dicit Petrum, v. g. esse prædestinatum, significat illum sicut electum efficaciter ad gloriam, nec sufficiat ad verificandam illam propositionem in sensu communiter intento, quod Deus ab eterno decreuerit, & præficeret existentiam Petri; alioquin omnes Christiani, uno omnes homines essent prædestinati: non ergo sufficit, quod Deus ab eterno præfimerit existentiam Christi, vt Christus in toto rigore dicatur prædestinatus. Quod videtur significasse Antisiodonensis lib. 3. summa tractant 1. quest. 8. cap. 2. in principio & Durand. in 3. d. 7. quest. 3. mon. 3. dum dicunt, prædestinationem simpliciter esse ad gratiam, & gloriam: aliam vero esse non simpliciter, sed ad aliquid aliud, vt cum dicitur aliquis prædestinatus ad tale, vel tale officium, vel ad talium dignitatem, vnde cum aliquis sine addito dicitur prædestinatus, accipendum videtur de prædestinatione ad gratiam, & gloriam non de prædestinatione ad existentiam, vel ad aliquid aliud.

Ceterum Theologi communiter concedunt illam propositionem, *Christus est prædestinatus*, in eo sensu, quem videtur etiam intendere S. Thomas in presenti *quest. 24. art. 1.* vbi Suarez, Vasquez, & alii. Ratio autem desumenda est ex eodem sancto Thoma, quia scilicet prædestinatione, propriè loquendo, est pars diuinæ prouidentie, quae Deus præordinat ab eterno, que per gratiam facienda sunt in tempore: cùm ergo producitur vnionis hypothetica, per quam resultauit Christus subsistens in duabus naturis, fiat per maximam gratiam Dei, conseqüens est, vt per ordinationem illius unio nis sit prædestinatio, quia Deus ordinavit, & præfervit quod existet Christus. Vnde soluitur ratio dubitandi in contrarium adducta; quod enim existit Petrus, licet præordinetur ab eterno per diuinam prouidentiam; id tamen non pertinet ad gratiam supernaturalem, sed ad prouidentiam naturalem, & ideo non dicitur, propriè loquendo, Petrus prædestinatus, ex eo quod præfinita sit eius existentia: cùm vero existentia Christi pertineat ad ordinem maximè supernaturalem, eius præfinitio potest dici prædestinatione Christi, vt dictum est.

Confirmari potest haec ratio ex sententiis probabilissima, & satis communi, quæ docent creationem ipsam hominis prædestinati numerati inter effectus prædestinationis ipsius, quia quatenus procedit ex desiderio, vel affectu

efficaci salutis ipsius pertinet ad prouidentiam supernaturalem, atque adeò homo quatenus terminat illam actionem, & illam voluntatem Dei creatus eum ex tali fine efficaciter volito dicitur *discretus*, & *prædestinatus*, seu terminans prouidentiam specialem Dei propter prædestinationem; ergo multo magis voluntas actionis, qua ponitur in rerum natura Christus subsistens in duplice natura procedit ex prouidentia Dei supernaturali specialissima, & denominabit Christum prædestinatum, seu voluntas per prouidentiam maximè pertinentem ad ordinem gratiae.

Hinc obiter, infero in hoc primo sensu in quo possumus dicere, *Christus est prædestinatus*. Ita est hoc est præordinationem est à Deo per prouidentiam ordinis gratiae quod Christus existat: non posse dici, *hic homo est prædestinatus*, loquendo de illo homine Iesu, hoc est, quod existat hic homo, voluntas, & definitum est à Deo per prouidentiam ordinis gratiae. Ratio differentia est, quia quod existat Christus, pertinet quidem ad ordinem gratiae, cùm sit opus maximum gratiae vnu duplicitate naturæ in persona Verbi, & ideo loquendo de existentia Christi, possumus dicere, esse voluntam per prædestinationem: at vero quod existat hic homo, sistendo in ipsa existentia hominis, ut talis est, pertinet ad ordinem naturæ, & ideo sistendo in ipsa non possumus dicere, illam esse prædestinatam: possumus tamen si aliquid adiungamus, vt si dicas hic homo, vt subsistens in tali persona, vel vt eius existentia ordinatur ad tale compositum Christi, pertinet ad prouidentiam supernaturalem, & prædestinationem, quia iam tunc explicatur ordo ad gratiam, sub quo pertinet producitur existentia humanitatis ad ordinem, & prouidentiam supernaturalem.

Dicit aliquis prædestinatione in suo conceptu non solum includit, quod obiectum voluntum per ipsam sit gratia, hoc est, aliquid pertinens ad salutem, & beatitudinem æternam, sed etiam, quod sit gratia, hoc est donum gratiæ datum ei, qui dicitur prædestinatus: nam prædestinatione ex Augustino definitur communiter præficiencia, & præparatio beneficiorum, quibus certissime liberantur quicumque liberantur; ergo non possumus dicere, Christum simpliciter esse prædestinatum, quia hoc est dicere, illi esse præparata à Deo per prouidentiam æternam beneficia aliqua gratuita, & indebita ipsi Christo, quod videatur falsum.

Respondet, requiri quidem ad rationem prædestinationis, quod sit preparatio beneficij: ad hoc tamen vt Christus accepisse dicitur beneficium, non est necesse quod sit indebitum ipsi secundum utramque naturam, satis est si sit gratuitum, & indebitum naturæ humanae; gratuitum enim, & beneficium est, quod postulat in accipiente gratitudinem; certum est autem, Christum potuisse & debuisse gratias agere Deo pro donis acceptis, sicut de facto sepè gratias ecclie legitur in Euangeliis. Si ergo Christus gratias agebat, beneficia accepere poterat, & haec poterant illi à Deo præparari, quia nimis satis erat

*Antisiod.
Durandus.*

*3
Sententia
Theologorum
cum
communi.
Thomas.
Suarez.
Vasquez.
Prædestina-
tio quida.*

*6
Eusegius.
Dilectorum.*

*7
Dilectorum.*

464 De mysterio Incarnationis,

erat, quod illi ut homini essent gratuita, & indebita. Aduerte tamen oportet, quod licet possimus dicere, Christum fuisse à Deo prædestinatum in sensu explicato, & accepte si de beneficiis existentibus humanitatis unitate cum Verbo: non tamen possumus dicere in eodem sensu, de quo nunc agimus, Verbum, aut filium Dei fuisse à Deo prædestinatum, vel finitum, quia verbum prædestinatio sequitur regulam verborum significantium actionem, vel passionem que solent facere sensum formaliter: quae sicut non possimus dicere, Deus voluit in tempore producere Verbum, aut facere Verbum, ite nec dicimus, prædestinatus Verbum, quia hoc est dicere prædestinatum quod producetur, vel quod existeret sicut Verbum, quae omnia in sensu formaliter, quae redduntur, falsa sunt, sicut supra diffit. 23. selt. 5. propter similem rationem vidimus, non posse admitti illam propositionem, Verbum, vel filium Dei incepit, licet admittatur illa; Christus incepit, quia scilicet illud verbum incepit ex communione visu facit, vt subiectum propositionis illius supponatur in sensu formaliter: idem autem videtur dicendum, de illo verbo prædestinatus in eo sensu, in quo non loquimur, quia prædestinatus ut sit, idem est, ac prædestinatus ut incipiat, vel ut producatur, qui modus loquendi reddit sensum formaliter sumptuose; unde cum dicitur de filio Dei videtur illi tributum secundum se, sed hæc regula non caret difficultate; quia faciliorum existimo priorem solutionem.

SECTIO II.

*Vtrum dici possit, hic homo, vel
Christus prædestinatus est
filius Dei?*

Secundū principalius dubitatur de prædestinacione, non ut sic, sed in ordine ad aliquid aliud, & potissimum quod est de hac propositione: *hic homo prædestinatus est filius Dei*, an possit in rigore offerri?

Negant Durandus diffit. 7. quest. 3. & Paludanus ibi quest. etiam 3. quos sequitur Petrus Lorca in praefatis diffit. 8^o. mem. 3. tandem tributum nostrarum Vasquez in praefatis diffit. 90. cap. 2. Bonauentura in 3. distillat. 7. artic. 2. quest. 3. & Marsilio in 3. punt. 7. artic. 1. in 3. parte articuli, conclusione 3. Fundamentum potissimum est, quia ad veritatem illius propositionis requiritur, quod subiectum præcedat, vel tempore, vel latè natura, latè in apprehensione diuina prædicatum; cum enim aliquis prædestinatus ad aliud, necesse est, quod is, qui prædestinatur, concipiatur prius absque eo, ad quod prædestinatur, & rufus ex gratia, & beneficio accipiat id, ad quod prædestinatur. Sed subiectum illius propositionis, nempe homo, aut *hic homo* includit ex parte subiecti perfo-

nitatem, non aliam; ergo personalitatem Christi; ergo iam includit ex parte subiecti id, ad quod prædestinatur, quod repugnat, sicut si dices, *homo prædestinatus*, ut habeat animam rationalem.

Contra sententia verio est S. Thomae in praesenti, artic. 2. & aliorum communiter, *Contraria* quo referuntur, & sequuntur Suarez, & Valsquez, *locus citatus*, & alij recentiores Theolog. *S. Thomae*. Adduci solent pro hac sententia Verba Valsquez. Pauli ad Roman. 1. qua ad occasionem præbent huic controversie, vbi sic ait: *Paulus seruus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promovet per Prophetas suos in Scripturis Saulis de filio suo: qui factus est ei ex semine David secundum carnem: qui prædestinatus est filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Dominus nostri Iesu Christi. Ceterum Valsquez disput. 90. cap. 1. ingenue facetur, ex hoc loco non posse efficiaciter probari, vbi plures asserti eius textus interpretationes, que etiam videri possunt apud Cornelium ibi. Et quidem omisilius alius diffiliolitus, duæ sunt satius communes, que illius argumenti vim omnem eruentur. Prior Expositus est, Patrum Græcorum, qui loco illius vocis *Prædestinatus* legunt declaratus, quod videtur conforme verbo Græco, ἡρέτος, quod est definitio, & tempore facilis est sensus iustus orationis, scilicet Christum factum ex semine David secundum carnem declaratum esse filium Dei naturaliter virtute, & potentia remittendi peccata per Spiritum sanctificationis, & quia scipsum, & alios mortuos suscitavit. Posterior exppositio retenta nostra vulgata, que legit *Prædestinatus*: illud tamen participium non refersolum ad filium Dei; sed ad totum, quod sequitur, ita ut sensus sit, Christum fuisse prædestinatum filium Dei in virtute, &c. hoc est, ut esset filius Dei cum potentia, & virtute ad sanctificandas animas, ad operandas miracula, suscitando mortuos, &c. quam interpretationem amplectuntur doctissimi recentiores interpres, vitaque autem reddit inefficas argumentum desumptum ex illo ad probandum, humi hominem fuisse prædestinatum filium Dei.*

Adduci etiam possunt pro hac sententia aliqua loca Augustini, que refert Valsquez *vbi supra* cap. 3. num. 18. & 19. Sed illa relinquit, eo quod Augustinus in illis, & aliis locis frequenter usurper concretum pro abstracto, hominem pro humanitate; atque adeo solum intendat, humanitatem fuisse prædestinatum ad uniuersum cum Verbo; haec tamen euasio difficile poterit applicari ad verba Augustini in libro de prædestinacione Sanctorum cap. 15. *she habet, Ea gratia sit ab initio fidei sue homo quicunque Christianus, qua gratia homo illa ab initio sui factus est Christus de ipso Spiritu, & his renatus est, de quo ille natus est. Vbi non videatur, posse loqui de humanitate sola, illa enim non est Christus: dicit autem, illi homini factam esse gratiam, ut fieret Christus ergo implicitè concedit illum hominem prædestinatum fuisse in Christum, seu in filium Dei naturaliter; qui enim in tempore accepit gratiam, ab aeterno*

eterno praecognitus, & praordinatus fuit ad illam, quod est esse praedestinatum ad illum finem à Deo.

Ratione denique, alius omisiss minus efficacibus probatur, & simul dissoluitur fundamentum Durandi supra adductum, quia nimirum hic homo positus in illa propositione ex parte subiecti non intelligitur includere personalitatem Verbi diuinam, ut sèpè diximus in superioribus disputationib[us] scđ. 3, & alibi, hic homo in concreto non est hoc suppositum, sed suppositum vagè huīa natura humana, atque ideo variata personalitate maneret idem numerus homo, hec in diuinis idem numeris. Deus est Pater cum subiectitia Patris, & filius cum subiectitia filii, possumus ergo confidere ex parte subiecti in illa propositione hunc numerum hominem indistinctenter ut sit Christus, & qui posset existere cum alio supposito, per consequens cui ex gratia adueniat, esse Christum, arque idem qui possit praedestinari ad illam gratiam iuxta regulam posuimus, quod omnis ille, qui in tempore accipit gratiam, ab eterno ordinatur, & praedestinatur ad illam: si ergo huic homini sit gratia, quod sit Christus, hic homo praedestinatus est à Deo, ut esset filius Dei, & Christus. Hic ratione vntur Suarez & Valquez locis eiusdem, licet Vasquez iuxta sua principia explicet concretum homo, ut significet directè hanc naturam, & de connotato personalitate vagè: sed quod spectat ad rem praesentem, hoc nihil refert, cum etiam si directè significet solum suppositum, illud tamen non determinet, sed solam naturam, atque ad eum idem homo cum alio supposito terminante hanc eadem naturam,

Contra hanc tamen ratione multa congerit Lorca sopra citatus, ex quorum solutione eius vis magis explicabimus. Tora autem difficultas reducitur ferè ad hoc, quod Deus non concipiunt res, sicut nos, sed absque ulla intolleratione, aut confusione, ut sunt à parte rei in se ipsa; re autem ipsa humanitas Christi non habet aliud suppositum, nisi diuinum; ergo licet nos possumus per nostros conceptus praescindere, & cognoscere illum hominem non concipiendū determinatē personalitatem Verbi, Deus tamen concipiendū illum hominem, semper concipiūt ipsum, ut est à parte rei, scilicet hoc suppositum Verbi cum hac humanitate: hoc autem iam ex parte subiecti includit filiationem Dei, ergo non potest esse subiectum, quod à Deo praedestinatur, ut sit filius Dei naturalis.

Confirmatur, quia licet ille modus concipiendi haberet locum in Deo, non tamen determinet ad praedestinationem, quae est cognitione non speculatoria, sed prædicta disponens existentiam rerum, prout se ipsa futura sunt; cum ergo à parte rei non sit conferenda gratia aliqua subiecto vago, vel præciso, sed determinatio spatum tēfēi conceptus ille praeficiunt, ut dicamus, Deus praedestinasse hunc hominem, ut esset filius Dei.

Respondetur quidquid sit, an Deus habere possit conceptum vagum personalitatis, quem nos explicamus per nomine homo; concedimus Deum in sua praedestinatione respicisse ad sub-

iectum determinatum, scilicet ad hanc humanitatem, nihilque aliud voluisse, nisi dare huic humanitati unione hypostaticam cum personalitate Verbi diuum; quod potuit velle Deus quam absque illo conceptu hominis ex parte subiecti praedestinationis, sed solius humanitatis, ut constat. Ceterum hoc ipsum quod Deus fecit possumus nos explicare nobis per has voces, Deus praedestinatus homo humanus, ut esset filius Dei, seu hic homo praedestinatus est filius Dei; possumus enim nos explicare, & dicere per conceptus nostros confusos, & vagos id quod Deus voluit, & cognovit per actus duciulos; quando cum Deus creavit Petrum, vult huic hominem determinatum; possumus tamen nos dicere, quod Deus voluit esse aliquem hominem, & quod Deus fecit, quod à parte rei natura humana existet in aliquo individuo, quidquid enim à parte rei ponitur, fit à Deo, & est volutum, & definitum à Deo iuxta naturam talis effectus: sed à parte rei est vetum, quod sit aliquis homo nouus, quod ante non erat: ergo hoc ipsum factum est, & voluntum à Deo. Sic etiam à parte tei factum est, quod hic homo existere filius Dei, quod potuit non esse, etiam existente hoc eodem homine, ut suppono, nam aliud suppositum creaturum cum huc eadem humanitate esse idem numerus homo; ergo factum, & voluntum est à Deo, quod hic homo existere filius Dei, aliquo aliquid quod potuit non esse, existere à parte rei non voluntu, nec possumus à Deo, quod dicit non potest: fatendum ergo est, Deum voluisse, & praedestinasse, quod hic homo esset filius Dei, nam volens Deus unione hypostaticam huius humanitatis cum Verbo voluit id, quod nos significamus per illas alias voces, fatemur ergo Deum cognoscere res prout sunt à parte rei, sed hoc sufficere ut loquentes nos de cibis rebus per conceptus nostros confusos, possumus dicere illas voluntas esse à Deo, & hoc modo dicimus, hunc hominem esse praedestinatum filium Dei; non enim tribuimus Deo eundem modum concipiendi nostrum, ne dicimus, Deum habuisse in sua scientia ex parte subiecti aliquod suppositum vagum, sed dicimus à Deo esse factum id, quod requiritur ad veritatem nostrae propositionis, & ut suppositum Verbi possit praedicari de supposito humanitate humana.

Hinc patet iam ad confirmationem: concedimus enim, praedestinationem esse scientiam practicam; hanc tamen scientiam practicam Dei possumus nos explicare per nostros conceptus confusos, sicut quando dicimus, aliquam cathedram destinatam, & voluntam eis ab artifice, explicamus cognitionem practican artificis de tali cathedra per nostrum conceptum confusum, & indeterminatum.

Secundò arguit idem auctor, n. 11. quia licet Deus concederetur, posse praedestinare aliquem hominem in confuso ad gloriam, non tamen posse aliquod suppositum vagè huius humanitatis ad filiationem hanc eadem Dei, quia homo prout esset subiectum praedestinationis in filium Dei, vel excludit à suo conceptu suppositum diuinum, vel non excludit illud, sed includit saltem materialiter, & in confuso. Si excludit illud, ergo illud subiectum non praedestinatur

14
Argum.
Lorca Scđ. 11.

destinatur, vt sit filius Dei. nam hoc esset dicere, quod suppositum non diuinum, sed creatum huius naturae humanae prædestinationum est, vt sit suppositum diuinum, quod est impossibile. Si autem non excludit, sed includit illud saltem materialiter, & in confuso, non potest prædestinari, vt si suppositum diuinum, ians enim in subiecto prædefinitionis includeretur realiter, saltem materialiter, & confuse terminus eiusdem prædefinitionis, quod repugnat, quia distinctione sola rationis, & secundum conceptus nostros non sufficit, vt unum prædestinatur, & ordinetur realiter ad aliud.

15
Solus.

Respondetur, ad hoc vt aliquid dicatur prædestinationi ad aliud, satis esse, si id, quod ponitur ex parte subiecti, possit idem reperiiri absque eo, ad quod prædestinatur; iam enim per prædefinitionem acquiritur aliquid, cum ergo hic numerus homo posset esse in rerum natura, absque eo quod esset filius Dei, potest dici vere, quod prædestinatus est, vt sit filius Dei. Simile quid inueniri potest in productione rei; nam licet per illam debeat acquiri aliquid scire: dici tamen potest, quod hic Deus per generationem acquirit, quod sit filius, & per processionem quod si Spiritus sanctus, quia hic Deus postus ex parte subiecti dicit suppositum vagum huius naturae diuinam; quare idem numero Deus repertus in Patre sine filiatione, & in patre, & filio sine spiratione passua, quod sufficit, vt dicamus hunc Deum per generationem acquirere esse filium; etsi a fortiori sufficeret eadem ratio vt dicamus, hunc hominem per prædestinationem dinam ordinari ad hoc, vt sit Christus, & filius Dei, non, enim requiritur maior distinctio inter subiectum prædestinatum, & id, ad quod prædestinatur, quam inter subiectum & id, quod per actionem reali illi acquiritur: ad utramque quippe loquitionem sufficit, quod subiectum possit reperiiri absque eo quod ponitur ex parte termini, vel predicatori.

16
Eusafio

Prædictio.

Dices, ergo ooden modo poterimus dicere, hominem prædestinatum esse, vt sit Petrus, quia homo in communi posset etiam reperiiri absque eo quod esset Petrus: consequens autem videtur absurdum, quia ooden etiam modo possemus dicere, prædestinatum esse substantiam in communi, vt sit haec substantia saluanda. Respondeo imprimit, aliqui ex aduersariis, licet non concedant in rigore, hunc hominem esse prædestinatum filium Dei, concedunt tamen in rigore hanc propositionem homo prædestinatus est filius Dei, si homo supponat suppositione simplici, seu immobilitate, hoc est, pro ratione communis hominis, tunc enim verum est, hominem fuisse prædestinatum filium Dei. Ita concedit Lorca ubi supra memb. n. 14. in quo sion video, quam consequenter loquatur; potest enim contra ipsum retorqueri argumentum, quo nostram lententiam impugnat, quia tunc vel ex parte subiecti homo excludit suppositum diuinum, vel includit illud saltem materialiter: si dicas primum: ego illud subiectum non est, quod prædestinatur, vt sit filius Dei: si dicas secundum, ergo iam terminus prædestinationis includitur in subiecto.

alia emafa. Dices, neque includi, neque excludi, sed sub-

iectum præscindere, quia est ratio communis abstracta.

Sed contia, quia homo in communi non praescindit ab omni supposito, nam plus dicit homo in communi, quam humanitas ergo includit suppositum, sive suppositum etiam in communi abstractum ab hoc, & illo supposito, sive disfundit, & in confuso, hoc vel illud suppositum: quocumque autem modo illud explicueris, idem poterit de hoc termino hic homo, quod faciliter includit, vel suppositum in communi, praescindendo ab hoc, & illo supposito, vel suppositum disfundit, & in confuso, hoc vel illud inanum licet hic homo si terminus singularis ex parte naturae humanae, sapit tamen rationem termini communis ex parte suppositi; sicut dici solet de termino illo hic Deus qui est singularis ex parte naturae diuinae, habet tamen aliquam communatem ex parte personalitatis i non est ergo, cur concedatur, hominem in communi prædestinatum filium Dei, & non hunc hominem in particulari.

17

Similiter retorqueri potest illud primum argumentum, quo idem auctor impugnabat voluntatem lententiam, ex eo quod Deus non conceperat res cum his imperfectionibus, atque adeo Deus non poterat habere ex parte subiecti hunc hominem, praescindendo ab hoc supposito, vt illum prædestinatus filium Dei. Hoc (inquam) pariter virget contra ipsum, si enim Deus non praescindit sicut noscero non potest ex parte subiecti concipere hominem in communi, vt illum prædestinatur in filium Dei: si ergo hoc non obstante, possumus in rigore dicere, hunc tamen in communi fuisse prædestinatum filium Dei, cur non poterimus dicere, hunc hominem fuisse prædestinatum filium Dei.

18

Absolutè tamen loquendo, existimo, iliam loquitionem de homine in communi, Indicium vel de substantia in communi non esse propriam, quia licet verum sit, à Deo factum esse, quod ratio communis contrahatur per hunc hominem filium Dei, seu quod aliquid individuum contentum sub illa ratione communis sit filius Dei, prædestinatione tamen significat affectum dilectionis, & electionis in speciale subiecti prædestinati, ratione cuius ille, qui prædestinatur debet speciale gratitudinem Deo, quando autem Petrus prædestinatur ut, non diligat Deus speciali affectu totam rationem communem hominis, sed solum Petrum; aliquoquin eliget Deus omnes homines ad gloriam; nec debent Deo speciale gratitudinem omnes propter electionem Petri, nisi illa esset aliquo modo beneficium commune redundans in omnes homines: ideo non dicitur tamen in communi prædestinatus, vt sit Petrus saluandus. At vero in Christo potest dici hic: homo prædestinatus filius Dei, quia iam ponitur ex parte subiecti aliquid capax specialis benevolentie, & dilectionis Dei, que formaliter terminatur ad naturam humanam, in qua residet voluntas, per quam potest reddere gratitudinem speciale; & ideo in rigore est vera res, quod Deus specialiter dilexit hunc hominem, & hunc hominem debet specialiter gratias Deo pro beneficio unionis hypothetice, si ceterum

8c

& illud beneficium potuisset antes postulare. Si enim præexistisset haec humanitas in proprio supposito, potuisset hic homo petere uniuersum hypotheticam sicut natura cum Verbo, qua obtenta, & destruxta substantia propria, posset idem homo agere gratias Deo pro illo beneficio sibi collato, & pro sua oratione exaudita; ergo collatio uniuersus sufficit, ut dicatur Deus specialiter diligenter illum hominem, & prædestinatus illum.

Vnde obiter infero, non fore idem dicendum, si eis contra personalitas aliqua creata humana per possibile, vel impossibile dimissa natura humana, quam terminabat, inciperet terminare naturam Angelicam; tunc enim non dicetur propriè illa personalitas, vel illa persona prædestinata à Deo etiam prædestinatione in ordine natura, vt esset Angelus: nam personalitas secundum se formaliter non terminat affectum amicitiae, aut benevolentie diuinæ, neque est capax gratitudinis exhibendæ, vel petendi beneficij, haec enim omnia pertinent ad naturam intellectuum; non ergo supponetur, ex parte subiecti prædestinatus aliquid, cui Deus confert illam gratiam per speciale affectum benevolentie; sicut inuenitur, quando est eadem natura individua ex parte subiecti prædestinata, quæ eadem natura potest petere sibi illam gratiam, & exaudiari Deo, & reddere gratias pro beneficio accepto, vt diximus, & inde etiam est, quod neque homo in communione dictionis prædestinatus vt sit Petrus, proper eadem rationes, quæ in illo etiam militant, ut explicatum est.

Tertio arguit idem Lotka man. 12. contra nostram sententiam, quia haec propositione non conceditur, homo est filius filii Dei; ergo neque haec debet concedi, hic homo prædestinatus est filius Dei. Probat consequentia, quia à facione ad prædestinationem, & è conuerso etiæ necessaria consequentia, quidquid enim prædestinatur, fit, & quidquid fit prædestinatur; ergo si hic homo prædestinatus est filius Dei, factus etiam est filius Dei.

Respondeatur, negando primam consequentiam. Ratio autem discriminis est, quia, vt vidimus supra disp. 13. sett. 3. ad illam primam propositionem verificandam requiri, quod subiectum praecedat tempore ab illo, quod ponitut acquiri ex parte prædicati: homo autem non præcessit, anquecum idem homo esset Deus. At vero ad verificandam secundam propositionem factus est, quod subiectum potuerit esse à parte rei, abque eo, ad quod prædestinatur, potuit de facto potuisse esse hic homo, abque eo, quod esset Deus. Vnde ad probationem negatur etiam consequentia, quae non est legitima forma, debet enim ita concludi, omne, quod prædestinatur fit; sed prædestinatus hic homo filius Dei i. ergo fit, quod hic homo sit filius Dei; quod quidem est verum. Alioquin argumentum haberet quatuor terminos; nam esse filium filium Dei, est nouus terminus, qui non erat in præmissis.

Ex dictis inferrur, idem dicendum esse de hac propositione, Christus ut homo, vel ut hic homo prædestinatus est filius Dei. Ira loquitur S. Thomas in presenti art. 1. & alijs Theologis:

quod idem dicendum est de illa propositione, Verbum aut filius Dei in quantum homo prædestinatus est, ut esset filius Dei. nam illa reduplicatio facit, quod prædestinatione cadat solum supra hunc hominem, & non supra filium Dei. Solum posset obstat, quia Christus in quantum homo non est filius Dei; ergo non est prædestinatus in quantum homo ut esset filius Dei.

Respondeatur tamen facile, ex S. Thomâ, art. 2. ad secundum. illud in quantum non reduplicatio supra naturam humanam, ut causam, vel radicem prædestinationis, sed designare solum id, quod in Christo est suscepitum prædestinationis; sicut cùm dicimus, Christus in quantum homo est albus, non significamus humanitatem exigere albedinem, sed eis subiectum, quod immediate afficit albedo, & ratione cuius totum suppositum denominatur album. In quo sensu non potest dici, quod in quantum homo sit filius Dei, quia haec denominatio prius competit Christo in quantum Deo. An vero in aliquo sensu possit etiam dici Christus in quantum homo est filius Dei, diximus supra disp. 13. sett. 6. & disp. 31. sett. eiusdem 3.

Tertio dubitatur consequenter, an absque ullo addito dici possit, Christus prædestinatus est. Difficultas terciorum.

Negant omnes, quos referunt, & sequuntur Suarez ubi supra sett. 2. & Valsquez disputatione 9. num. 13. & sequentibus. Et quidem in eo sensu, in quo nunc loquimur, scilicet de prædestinatione ad alium, res est clara, quia Christus ut Christus includit suppositum diuinum, nec potuit esse absque illo; non ergo potuit ex diuina prædestinatione ordinari ad talen filiationem Dei. Loquimur de hoc Christo: nam si sermo esset de Christo ut sic, quatenus est quid commune ad hunc Christum, & ad alios possibiles ex aliis naturis humanis, quæ assumentur à supposito Patris, vel spiritu sancti, certum est, illam rationem communem potuisse reperiri absque personalitate sibi; sed tamen sicut non dicimus, hominem in communione prædestinatum, vt sit Petrus, vt supra notauius, sic nec deberemus dicere, Christum in communione prædestinatum esse, vt esset hic Christus, vel filius naturalis Dei. Quod autem dicimus de Christo, dicendum est à fortiori de Verbo, aut filio Dei, & neganda propter eandem rationem hæc propositiones, Verbum, aut filius Dei prædestinatus est, ut sit filius Dei.

Obiici solet sophismus quoddam vulgate contra hanc partem, quia scilicet per communicationem idiomatum quidquid dicitur de hoc homine, poterit dici de Christo, seu de filio Dei; ergo si hic homo est prædestinatus filius Dei, Christus etiam, vel filius Dei prædestinatus est, vt sit filius Dei. Hic enim videtur esse Syllogismus expostorius. *Hic homo prædestinatus est, ut esset Deus; sic homo est Christus; seu filius Dei; ergo Christus, vel filius Dei prædestinatus est, ut esset Deus.*

Respondeatur tamen omisis aliis solutio- Difficultas.
nibus, quas impugnat non vacat, à communicatione idiomatum excipienda esse illa predicata,

predicata, que important aliquam communittatem, & vniuersalitatem: alioquin sequentur multa absurdia, verbi gratia, si dicas, *hic homo est hic Deus, sed hic Deus est trinus*, ergo *hic homo est trinus*, non valet consequentia, sicut neque inter diuinias Personas, vt si dicas, *filius est hic Deus, sed hic Deus est trinus*; ergo *filius est trinus*, quia nimirum *hic Deus*, licet ex parte naturae diuinus sit terminus singularis; ex parte tamen persona, quam significat indeterminata, sapit rationem termini communis: quare sicut non valet consequentia, *homo est animal, animal est equus: ergo homo est equus*, quia terminus communis *animal*, non distribuitur; sic neque in praefatis propter eandem rationem. Similiter ergo dicendum est de illo tetramino, *hic homo*; si enim eadem humanitas Christi praecessisset cum substantia creata, & tunc peccasset, exitisset idem numero homo, & possemus nunc dicere, *hic homo peccauit*; non tamen possemus arguere: *hic homo peccauit, Verbum est hic bonus*; ergo *Verbum peccauit*, vt notatius supra disputatione 26. sectione 3. Item, *hic homo* potuit esse absque substantia diuina, vt supra diximus, non tamen possumus arguere: *hic homo est Christus, hic homo potuit esse absque substantia diuina: ergo Christus potuit esse absque substantia diuina*: ergo Christus potuit esse absque substantia diuina. Ratio autem omnium est, quia *hic homo*, ex parte suppositi, quod indeterminata significat, sapit naturam termini communis, & sequi debet eius *leget*, atque ex eo defectu non valet consequentia supra posita, nec ille est bonus syllogismus exppositior, quia medium illius non est terminus purè singularis ex parte suppositi, nec habet locum communicatio idiomatum, quia illud praedicatum *praedestinatus in filium Dei*, competit huic homini propter vniuersalitatem, & communitatem ad plura supposita possibilia, quam *hic homo* habet, & quam si non haberet, non posset dici *hic homo praedestinatus*, vt esset filius Dei, vt supra explicuius.

24
Argumentum ex verbis Apostoli supera.
Remeatur.

Posset etiam argui ex verbis Apostoli super adductis, qui loquens de Christo dicit simpliciter, & absque addito, illum praedestinatum esse filium Dei. Sed ex dictis responderi potest primum, non dici ibi praedestinatum filium Dei, sed vel declaratum, vel certe praedestinatum filium Dei in virtute, & in spiritu sanctificationis, & resurrectionis mortuorum iuxta duas interpretationes supra relatas. Secundum responderi potest ex S. Thoma art. t. ad 2. & aliis communiter, Apostolum non loqui de Christo simpliciter, sed ex Christo quatenus homo est. Sic enim ait: *De filio suo qui factus est ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est filius Dei in virtute, &c.* Itaque ille praedestinatus non tribuitur Christo simpliciter, sed Christo factus ex semine David secundum carnem, quod est loqui de Christo formaliter, vt homo est.

SECTIO III.

Vtrum Christus, vel eius humanitas dicantur praedestinata ad gloriam? Resoluuntur etiam alia dubia circa eandem materiam.

Quarto dubitabit solet, utrum dici possit Christus praedestinatus ad gloriam, & alia *Dificultas quarta.*

Negant aliqui Thomistæ, quia praedestinatio debet esse ad id, quod est supremum in praedestinato; in Chilita autem supremum non est gratia habitualis, vel gloria, sed unio humanitatis cum Verbo; ergo non debet dici, Christus praedestinatus ad gloriam, vel alia dona accidentalia.

Alij communiter concedunt eam loquutionem, quos referunt, & sequuntur Suarez scilicet, 3. Suarez, & Valsquez disp. 92. c. 2.

Ego libenter distinguerem inter has propositiones: *Christus est praedestinatus ad gloriam, &c. hic homo est praedestinatus ad gloriam*; priorem negarem in toto rigore loquendo; posteriorē concedem. Hanc sententiam tradidisse videtur Albertus in 3. diff. 10. art. 4. & 8. Alex. Alensis 3. Albertus, p. 9. 3. memb. 2. & alij, quos affer Valsquez ubi Alex. supradicta, c. 1. n. 3. Ratio autem colligi potest ex dictis, quia praedestinatio ad aliquid significat donum aliquid, & beneficium gratiae indebitum illi, qui dicitur praedestinatus ad illum: Christo autem non erant indebita dona gratiae, & gloria, sed omnino debita; non ergo dici debet Christus, illa dona praedestinatus, & idem erit de filio Dei, aut Verbo diuino, cui etiam omnia illa erant maximè debita. Loquendo autem de Christo ut homine, possumus dicere, eum fuisse praedestinatum ad haec dona; quia huic homini formaliter loquendo, non debebantur, cum potuerit exirete hic homo absque illis donis, quin careret aliquo fibi debito, vt sive diximus.